
CADERNO 34  5sexta-feira, 06 de dezembro de 2013

vigência: até 31 de dezembro de 2013, com valor global previsto 
estimado do presente contrato de R$- 71.108,00 (setenta e 
um mil cento e oito reais), Pau D’Arco – PA, 13 de novembro 
de 2013.

Prefeitura muNiciPal De Pau D’arcO
PrOcessO licitatóriO Nº 038/2013

aVisO PreGãO PreseNcial Nº.024/2013
O município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 19/12/2013 às 09h00min (horário local), 
licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
Item tendo como objeto: Aquisição de refeições tipo A LA CARTE, 
mARmITEX, SELF SERVICE (quilo) e RODÍzIO para atender as 
necessidades das secretarias desta Prefeitura municipal de Pau 
D’Arco - PA. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. mais informações no telefone (94) 3356-8105/8104, 
site: www.prefeiturapaudarco. pa.gov.br e-mail licitacao@
paudarco.pa.gov.br; Wilmar marinho Lima: PREGOEIRO. Pau 
D’arco, 02 de dezembro de 2013.

Prefeitura muNiciPal De Pau D’arcO
extratO De temO De aDesãO

O município de Pau D’arco comunicar, que entre se celebram 
o termo de adesão com companhia de habitação do estado do 
Pará – COHAb/PA, constitui o objeto do presente instrumento 
a cooperação técnica entre as parte visando operacionalizar a 
concessão do CHEQUE mORADIA para famílias moradoras no 
município de PAU D’ARCO – PA com renda familiar de até 03 
(três) salários mínimos. GAbINETE DO PREFEITO. Pau D’arco, 14 
de outubro de 2013.

Prefeitura muNiciPal De curiONóPOlis
NúmerO De PublicaÇãO: 624688

aVisO De reVOGaÇãO De licitaÇãO
Prefeitura muNiciPal De curiONóPOlis,  torna 
público que o PREGÃO PRESENCIAL N.º 08112013/05, para 
Contratação de empresa especializada para Locação de Palco, 
Som e Iluminação com aviso de edital publicado no Diário Oficial 
do Estado e Jornal Amazônia no dia 26/11/2013, teve seu objeto 
cancelado pela autoridade superior, ficando revogado o certame. 
ELIzAbETH bOTELHO DA SILVA – Pregoeira. Curionópolis, 03 de 
novembro de 2013.

Prefeitura muNiciPal De reDeNÇãO
NúmerO De PublicaÇãO: 624711

Prefeitura muNiciPal De reDeNÇãO
extratO De cONtratO Nº. 184/2013
CONTRATANTE: PmR – SECRETÁRIA mUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: E. R 
mORAIS & CIA LTDA, CNPJ: 02.437.480/0001-88, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 084/2013 na modalidade Pregão Presencial nº. 
059/2013. (ObJETO: contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de Aviamentos (linhas, tecidos, agulhas, tintas, 
pinceis e outros). Data da Assinatura contrato: 11/11/2013, 
vigência: Até 31 de dezembro 2014, com valor previsto de R$ 
202.435,20 (Duzentos Dois mil Quatrocentos Trinta e Cinco Reais 
Vinte Centavos). Redenção – PA, 05 Dezembro de 2013.

Prefeitura muNiciPal De reDeNÇãO
extratO De cONtratO Nº. 193/2013
CONTRATANTE: PmR – O mUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: KcN Da silVa 
iNstrumeNtOs musicais - me, CNPJ: 05.815.059/0001-
51, Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 069/2013 na modalidade Pregão 
presencial nº. 051/2013. (ObJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Instrumentos de Comunicação e musical 
(caixas amplificadas, microfones, baterias e outros). Data da 
Assinatura contrato: 03/12/2014, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto de R$ 107.801,55 (Cento Sete mil Oitocentos 
e Um Reais e Cinquenta e Cinco Centavos). Redenção – PA, 05 
Dezembro de 2013

Prefeitura muNiciPal De reDeNÇãO
extratO De cONtratO Nº. 194/2013
CONTRATANTE: PmR – SECRETARIA mUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: KcN Da silVa 
iNstrumeNtOs musicais - me, CNPJ: 05.815.059/0001-51 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 069/2013 na modalidade Pregão 
presencial nº. 051/2013. (ObJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Instrumentos de Comunicação e musical 
caixas amplificadas, microfones, baterias e outros). Data da 
Assinatura contrato: 03/12/2014, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto de R$ 133.237,50 (Cento e Trinta e Três mil 
Duzentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Redenção 
– PA, 05 Dezembro de 2013

fuNDO muNiciPal De saúDe De cOlares
NúmerO De PublicaÇãO: 624490

aVisO De licitaÇãO
cONVite 001/2013-cPl/fms

Objeto: Contratação de empresa para serviço de obra de 
engenharia na ampliação do ESF - Estratégia Saúde da Família 
da localidade de maracajó na zona rural do município de Colares.
Entrega do edital: Junto á sala da comissão permanente 
de licitação situada na travessa 16 de novembro, s/nº, bairro 
centro, colares/PA
Responsável pelo certame: Comissão Permanente de Licitação 
- CPL
Abertura: Dia 13 de dezembro de 2013, ás 10h00min (horário 
local) na sala de comissão Permanente de licitação situada na 
travessa 16 de novembro, s/nº, bairro centro, Colares/PA
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta – Prefeito municipal

aVisO De licitaÇãO
cONVite 002/2013-cPl/fms

Objeto: Contratação de empresa para serviço de obra de 
engenharia para construção da academia da Saúde do município 
de Colares.
Entrega do edital: Junto á sala da comissão permanente 
de licitação situada na travessa 16 de novembro, s/nº, bairro 
centro, colares/PA
Responsável pelo certame: Comissão Permanente de licitação - CPL
Abertura: Dia 13 de dezembro de 2013, ás 14h00min (horário 
local) na sala de comissão Permanente de licitação situada na 
travessa 16 de novembro, s/nº, bairro centro, Colares/PA
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta – Prefeito municipal

Prefeitura muNiciPal De POrtel
NúmerO De PublicaÇãO: 624492

tOmaDa De PreÇOs 006/2013
A Prefeitura municipal de Portel Torna publica a Realização de 
Procedimentos Licitatórios na modalidade tomada de preços 
do tipo menor preço de forma empreitada por preço global de 
obras para realização de serviços de engenharia para abertura 
de estradas vicinais no município de PORTEL – PARÁ. Abertura 
será as 11h00min horas do dia 23/12/2013 na sala de licitações 
na Prefeitura municipal de Portel.

Prefeitura muNiciPal De baNNacH/Pa
NúmerO De PublicaÇãO: 624500

re-ratificaÇãO
aVisO De licitaÇÕes/resumO De eDitais

mODaliDaDe: Tomada de Preços n.º 018/2013. tiPO: 
menor Preço Global. ObJetO: Contratação de empresa para 
execução de serviços de construção de uma quadra esportiva 
escolar, coberta. Ref: Termo de Compromisso PAC206287/2013. 
RETIFICAÇÃO: PRAzO PARA ENTREGA e AbERTURA DOS 
ENVELOPES: 09h15m dia 16 de dezembro de 2013. 
ratificaÇãO: Ficam mantidas todas as demais condições do 
edital, à execução datas e horas retificadas.
mODaliDaDe: Tomada de Preços n.º 019/2013. tiPO: menor 
Preço Global. ObJetO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de construção de uma Unidade básica de Saúde, da 
segunda etapa do Programa de Aceleração do Crescimento PAC2. 
Ref: Portaria 1.380 de 09 de julho de 2013. RETIFICAÇÃO: PRAzO 
PARA ENTREGA e AbERTURA DOS ENVELOPES: 11h00m dia 16 
de dezembro de 2013. RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as 
demais condições do edital, à execução datas e horas retificadas.
mODaliDaDe: Tomada de Preços n.º 020/2013. tiPO: menor 
Preço Global. ObJetO: Contratação de empresa para executar 
serviços de ampliação de UbS (Unidades básicas de Saúde). 
Ref: Portaria n.º 1.381 de 09 de julho de 2013. Programa 
de Requalificação de Unidade Básica de Saúde, componente 
ampliação. RETIFICAÇÃO: PRAzO PARA ENTREGA e AbERTURA 
DOS ENVELOPES: 13h00m dia 16 de dezembro de 2013. 
ratificaÇãO: Ficam mantidas todas as demais condições 
do edital, à execução datas e horas retificadas. REGImENTO: 
Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e 
demais alterações posteriores.
INFORmAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão ser 
obtidos junto a CPL, das 08h00m às 14h00m, nos dias úteis, na 
Secretaria municipal de Administração. Endereço da Prefeitura: 
Av. Paraná, n.º 27, Centro, bannach–PA, márcio mariano – 
Presidente da C.P.L.

Prefeitura muNiciPal De GarrafãO DO NOrte
NúmerO De PublicaÇãO: 624608

aVisO De licitaÇãO
A Prefeitura municipal de Garrafão do Norte, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na 
modalidade tOmaDa De PreÇO Nº 2/2013-0002, Tipo menor 
VALOR GLObAL por Item – ObJETO: Construção de Duas Unidades 
Básicas de Saúde (UBS), na sede deste município de Garrafão do 
Norte. Data e local da abertura: 23/12/2013 às 08:30hs, na sala 
de audiências da CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na 
sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), no 
horário das 8:30 h às 13 h Tel. 091-8438-9513.

Prefeitura muNiciPal De tailÂiNDia
NúmerO De PublicaÇãO: 624623
aVisO De eDital De licitaÇãO

PreGãO PreseNcial Nº 9/2013 - 281101
O município de TAILÂNDIA, através do FUNDO mUNICIPAL DE 
SAÚDE, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público que no dia 19 de dezembro de 2013, às 9:00 horas, no 
departamento de Licitação da Prefeitura municipal de Tailândia, 
situada na Tv.Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor 
Preço, considerado Por Item, que tem como objeto contratação 
de empresa especializada em locação de veículos com motorista 
com a disponibilidade de 01 (um) ônibus de 45 lugares e 01 
(um) micro ônibus de 29 lugares para atender o transporte de 
pacientes com Tratamento Fora do Domicilio (TFD) e 02 (dois) 
veículos do tipo furgão adaptado para ambulância para efetuar o 
transporte/transferência intermunicipais de pacientes atendidos 
pelo sistema de saúde municipal. De acordo com a demanda 
do Fundo municipal de saúde de Tailândia; de acordo com o 
que determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos, no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis, o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável, no valor de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais).
Tailândia, 05 de dezembro de 2013.
Denison Resplandes Dos Santos
Pregoeiro

aVisO De eDital De licitaÇãO
PreGãO PreseNcial Nº 9/2013 - 021201

O município de TAILÂNDIA, através do FUNDO mUNICIPAL DE 
SAÚDE, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público que no dia 19 de dezembro de 2013, às 14:00 horas, no 
departamento de Licitação da Prefeitura municipal de Tailândia, 
situada na Tv.Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor 
Preço unitário por taxa de inscrição,  que tem como objeto 
a contratação de empresa ou entidade especializada, com o 
objetivo de organizar e realizar concurso público de Agentes 
Comunitário de Saúde – ACS, para provimento de vagas e 
formação de cadastro reserva; de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações que lhe foram 
introduzidas. Os interessados poderão obter informações e 
cópia do Edital e seus anexos, no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis., o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável, no valor de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais).
Tailândia, 05 de dezembro de 2013
Denison Resplandes Dos Santos
Pregoeiro

aVisO teste De aceitabiliDaDe
A Secretaria municipal de Educação de Tailândia – SEmED, 
atendendo aos preceitos da Resolução 038 de 16/06/2013 do 
FNDE informa as empresas interessadas e a comunidade em 
geral, que estará realizando no dias 12 e 13 de Dezembro de 
2013, o TESTE DE ACEITAbILIDADE de produtos destinados a 
compor a pauta de cardápios do PROGRAmA DE ALImENTAÇÃO 
ESCOLAR. Informações e inscrições na Secretaria de Educação 
de Tailândia, no período de 09 e 10 de Dezembro de 2013, no 
horário de 08:00 as 16:00 horas. As regras para participação e 
realização do teste estão descritas na INSTRUÇÃO NORmATIVA 
Nº 001/2013/SEmED, disponível no ato da inscrição,
maria Da cONceiÇãO Da silVa meDeirOs
SECRETÁRIA mUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

aVisO De HOmOlOGaÇãO
cONcOrrÊNcia Pública Nº 004/2013

A Prefeitura Municipal de Tailândia comunica aos interessados 
a homologação do processo licitatório em epígrafe, cujo objeto é 
a Seleção e Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviços de organização e sistematização de concurso público 
de provas e títulos, para a empresa IVIN – INSTITUTO bEzERRA 
NELSON LTDA, CNPJ: 08.197.465/0001-96, que apresentou a 
maior média final de técnica e preço.  Certificando-me de que a 
licitação encontra-se regularmente desenvolvida, HOmOlOGO o 
procedimento de que se cogita.
rOsiNei PiNtO De sOuZa
PREFEITO DE TAILÂNDIA

Prefeitura muNiciPal De tailÂNDia
DisPeNsa De licitaÇãO Nº 7/2013-100501

Partes: Fundo municipal de Educação de Tailândia/maria Claudia 
de Oliveira. Objeto: locação de imóvel para servir de depósito 
para carteiras escolar/Secretaria municipal de Educação. Dotação 
Orçamentária 10.122.0002.2.023 manutenção da Secretaria 
municipal de Educação. Natureza da Despesas: 3.3.90.36.00 
Outros serv. de Terceiros Pessoa Física.  Fundamento Legal: 


